
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  163/20  del  03/03/2020 

Oggetto: SERVIZIO RISTORAZIONE EROGATO PRESSO IL COMPLESSO 
RESIDENZIALE I PRATICELLI.  ESECUZIONE SERVIZIO ANNO 2020 

 
 

Servizio proponente: 4.4 RISTORAZIONE PI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia  di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R  n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 

 
 Richiamato l’art. 21 del Regolamento organizzativo aziendale che al comma 4 lettera b 

riporta: “il Dirigente cura le attività di competenza delle proprie Aree anche con diretta 
emanazione di atti, aventi rilevanza interna e/o esterna; 
 

 Richiamata la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 17 luglio 2018 
con la quale viene approvata la revisione del Disciplinare Tecnico di Gestione del 
contratto di finanza di progetto per la progettazione, costruzione e gestione del Campus 
Praticelli e il nuovo Piano Economico di Gestione (PEF) con riferimento al triennio 2018-
2020; 

 
 Considerato che con la suddetta Deliberazione viene mantenuta la titolarità del Servizio 

di Ristorazione del Campus in capo alla  società “I Praticelli S.p.A” la quale può gestirlo 
direttamente, ove in possesso dei requisiti prescritti dalla legge per tale attività, o 
gestirlo tramite Società di ristorazione controllate o tramite affidamento a Operatori 
Economici nell’ambito della ristorazione, individuati mediante procedura di gara ad 
evidenza pubblica che garantisca trasparenza e concorrenzialità; 
 

 Vista la Determinazione Dirigenziale n. 113 del 27 marzo 2019, con la quale si 
confermava la titolarità del Servizio Ristorazione presso la mensa del Campus alla 
società “I Praticelli S.p.A.” con affidamento alla società Ciano Trading S.r.l. fino al 31 
dicembre 2019; 

 
 Vista la nota ns. prot. n. 569 del 9 gennaio 2020, con la quale la Società “I Praticelli” 

comunicava di aver disposto una proroga tecnica del Servizio di Ristorazione con la 
società Ciano Trading S.r.l. (attuale gestore del servizio) fino al 28 Febbraio 2020, in 
virtù del prolungarsi dei tempi della gara ad evidenza pubblica per l’individuazione del 
nuovo gestore; 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 
 Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 50 del 21 gennaio 2020, con la quale si 

confermava la titolarità del Servizio Ristorazione presso la mensa del Campus alla 
società “I Praticelli S.p.A.” con affidamento alla società Ciano Trading S.r.l. e si dava 
atto della relativa spesa di € 376.852,00 Iva esclusa fino al 28 febbraio sui rispettivi 
Conto di Generale e Centro di Costo per un numero presunto di pasti pari a 70.00 unità 
(di cui 2.800 pasti ridotti di tipo A e 4.900 pasti ridotti di tipo B); 
 

 Vista la procedura aperta per l'affidamento del servizio di ristorazione indetta dalla 
società “I Praticelli S.p.A.” con atto a contrarre del 14/10/2019 ai sensi degli artt. 144 e 
60 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, co.2, del Codice; 
 

 Preso atto che con nota del 17 gennaio 2020, conservata agli atti, il RUP comunicava 
l’aggiudicazione della procedura di cui trattasi al soggetto primo classificato CAMST scrl 
e che successivamente informava l'Azienda dell'avvenuta aggiudicazione; 
 

 Vista la nota ns. prot. n. 2467 del 18 febbraio 2020 con la quale la Società “I Praticelli 
S.p.A.” dichiarava concluse le procedure di gara per l’affidamento del servizio di 
ristorazione e comunicava all’Azienda l’aggiudicazione definitiva alla Società CAMST 
s.c.r.l. con decorrenza dal 29 febbraio 2020 alle seguenti condizioni contrattuali: 
 
€ 5,57 per pasto completo,  
€ 4,62 per pasto ridotto con primo  
€ 5,00 per pasto ridotto con secondo; 
 

 Dato atto che le condizioni economiche risultanti dall’aggiudicazione suddetta risultano 
in linea con l’esigenza di economicità del servizio di ristorazione erogato dall’Azienda, 

così come previsto dalla stessa L.R.32/2002; 

 Rilevato che il numero presunto dei pasti da erogare presso la mensa del Campus per il 
periodo dal 29 febbraio 2020 al 31 dicembre 2020 è stimato in 300.000 unità (di cui 
12.000 pasti ridotti di tipo A e 21.000 pasti ridotti di tipo B) per un importo massimo 
complessivo € 1.647.630,00 al netto delle imposte;  

 Dato atto quindi che l’importo delle spesa complessiva di cui alla presente 
determinazione riferita al periodo dal 1 gennaio 2020 al 31 dicembre 2020, è 
quantificabile in € 2.024.482,00 Iva esclusa e pertanto € 2.105.461,28 Iva inclusa e che 
la stessa, prevista nel budget economico 2020 approvato con Deliberazione del CdA n. 
72 del 20 dicembre 2019, sarà imputata nel Bilancio 2020; 

 Dato atto che il ricavo presunto a favore dell’Azienda derivante dalla presente 
determinazione per il periodo dal 1 gennaio 2020 al 31 dicembre 2020 è quantificato in 
€ 113.750,00 IVA esclusa e, pertanto, ad € 118.300,00 Iva inclusa e che tale importo è 
imputato nel Bilancio 2020; 

 
 Visti il D.Lgs. 12 Aprile 2006, n. 163, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge 

Regionale 13 luglio 2007, n. 38; 

 Visto il regolamento di attuazione del Capo VII della L.R.T. n. 38/2007 emanato con 

Decreto Presidente Giunta Regionale 27 maggio 2008 n. 30/R; 

 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

DETERMINA 
 
 
 

1. Di confermare alla società “I Praticelli S.p.A.” la titolarità del Servizio Ristorazione 
presso la mensa del Campus; 
 

2. di dare atto che il suddetto servizio è affidato per proroga tecnica alla ditta Ciano 
Trading S.r.l. fino al 28 febbraio 2020 e alla società CAMST s.c.r.l. per il periodo 29 
febbraio 2020 – 31 dicembre 2020 per le motivazioni indicate in premessa; 
 

3. di dare atto che l’onere complessivo di cui alla presente determinazione per il periodo 
dal 1 gennaio 2020 al 31 dicembre pari € 2.024.482,00 Iva esclusa e quindi € 
2.105.461,28 Iva inclusa è prevista nel budget economico 2020 approvato con 
deliberazione del CdA  n. 72 del 20 dicembre 2019, e sarà imputata nel Bilancio 2020  
sul seguente conto di generale e centro di costo: 
 

- Conto di generale 70660 “Servizio Ristorazione in convenzione” 
- Centro di costo PI 6008 “Ristorazione Praticelli” 
 

4. di dare atto che il ricavo presunto a favore dell’Azienda di cui alla presente 
determinazione per il periodo dal 1 gennaio 2020 al 31 dicembre 2020 è quantificato in 
€ 113.750,00 IVA esclusa e, pertanto, ad € 118.300,00 Iva inclusa e che tale importo è 
imputato nel Bilancio 2020; 

 
5. di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 

pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda. 

 

 

 
                   Il Dirigente Area Ristorazione 
                                                                                                    Dr. Enrico Carpitelli     

           (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2020-03-05T11:26:28+0000




